MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 318ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 18/11/2022

ATA DA 318ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quarenta 1
minutos, na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 2
Territórios, teve início a 318ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente 3
do Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros 4
Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Mauro Faria de Lima e Maurício Silva Miranda, e o Corregedor-5
Geral do MPDFT, José Valdenor Queiroz Júnior, e, por plataforma de videoconferência, os 6
Conselheiros Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Marta Alves da Silva, Antônio 7
Marcos Dezan e Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. Ausentes justificadamente os 8
Conselheiros Arinda Fernandes e Maria Rosynete de Oliveira Lima. I – EXPEDIENTE. 1. 9
APROVAÇÃO DA ATA DAS SESSÕES ANTERIORES. A. 315ª Sessão Ordinária, de 26 de 10
agosto de 2022; B. 316ª Sessão Ordinária, de 30 de setembro de 2022; C. 236ª Sessão 11
Extraordinária, de 3 de outubro de 2022; D. 317ª Sessão Ordinária, de 14 de outubro de 2022. O 12
Colegiado, à unanimidade, aprovou as referidas atas. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. 13
A. Elogio aos colaboradores das equipes que atuaram no enfrentamento à Covid. A Presidente 14
informou ao Colegiado que foram acrescidos nomes de membros e servidores à listagem daqueles 15
que receberão elogio pela atuação no enfrentamento à Covid, seja na Força-Tarefa, seja pelo 16
empenho e dedicação na reorganização da Instituição para proporcionar o atendimento remoto 17
durante a pandemia; B. Apresentação do cronograma de eleição para elaboração, pelo Conselho 18
Superior, da lista tríplice para o cargo de Corregedor-Geral do MPDFT (Resolução CSMPDFT nº 19
43/2003). O Colegiado, à unanimidade, aprovou o planejamento; C. Ofício nº 231/GCG/2022, de 20
27 de outubro de 2022 (Tabularium nº 08191.149052/2022-17), em que o Procurador de Justiça 21
Dicken William Lemes Silva, Presidente da Comissão do PAD nº 08191.132697/2021-21, solicitou 22
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos por mais trinta dias, a partir do dia 11 de 23
novembro de 2022. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a prorrogação do prazo do referido PAD. 24
3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREI TOS DO CIDADÃO 25
– PDDC. A. Ofício nº 403/2022-PDDC, de 14 de novembro de 2022 (Tabularium nº  26
08191.153919/2022-21), que encaminhou os relatórios de atividades da Procuradoria Distrital e da 27
Força-Tarefa para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus no DF, 28
referentes ao mês de outubro de 2022. Cientificado o Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA 29
OUVIDORIA. A. Ofício nº 4531/2022-Ouvidoria, de 10 de outubro de 2022 (Tabularium nº   30
08191.143245/2022-56), encaminhou relatório estatístico dos Pedidos de Informação requeridos ao 31
MPDFT, relativo ao mês de setembro de 2022; B. Ofício nº 4591/2022-Ouvidoria, de 11 de outubro 32
de 2022 (Tabularium nº 08191.144327/2022-18), encaminhou relatório de atividades da Ouvidoria, 33
relativo ao mês de setembro de 2022; C. Ofício nº 5183/2022-Ouvidoria, de 14 de novembro de 34
2022 (Tabularium nº 08191.154121/2022-04), encaminhou relatório estatístico dos Pedidos de 35
Informação requeridos ao MPDFT, relativo ao mês de outubro de 2022; D. Ofício nº 5391/2022-36
Ouvidoria, de 11 de novembro de 2022 (Tabularium nº 08191.153616/2022-16), encaminhou 37
relatório de atividades da Ouvidoria, relativo ao mês de outubro de 2022. O Colegiado foi 38
cientificado. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A. Ofício Circular nº 39
024/2022-GCG, de 19 de outubro de 2022 (Tabularium nº  08191.146395/2022-11), que comunica 40
a realização da Correição Ordinária dos Membros não correicionados e lotados em unidades já 41
correicionadas no triênio 2020-2022, no período de 10 a 30 de novembro de 2022; B. Relatório 42
Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 5ª P.J. de Entorpecentes (Promotor de Justiça 43
Newton Cezar Valcarenghi Teixeira) – 08191.033638/2022-52; C. Decisões que determinaram 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164251/2022-47.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/12/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 24/2022, de 27/12/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 318ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 18/11/2022

arquivamento dos seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 08191.108112/2022-33; (2) 45
Expediente nº 08191.111786/2022-15; (3) Expediente nº 08191.140288/2022-80; D. Decisões que 46
determinaram arquivamento de apurações acerca de conduta de membros do MPDFT: (1) Notícia 47
de Fato nº 08191.120877/2021-61. O Colegiado, à unanimidade, aprovou o relatório de correição, 48
homologou a decisão de arquivamento da notícia de fato e tomou ciência em relação aos 49
expedientes referidos acima, nos termos do art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. 50
II - ORDEM DO DIA.  1. Processo nº 08191.171700/2021-22. Interessada: Corregedoria-Geral. 51
Assunto: Inquérito Administrativo Disciplinar. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. 52
Decisão: Processo retirado de pauta a pedido da Relatora. O Promotor de Justiça interessado, bem 53
como seu defensor, foram intimados do julgamento do presente feito na 237ª Sessão Extraordinária 54
do Colegiado, prevista para o dia 29 de novembro de 2022. 2. Processo nº 08191.138611/2022-55. 55
Interessados: Chefia de Gabinete/PGJ e Conselho Superior. Assunto: Promoção, por merecimento, 56
ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MDPFT. Relatora: Conselheira Marta Alves da 57
Silva. Discussão: A Relatora fez breve resumo do voto. O Colegiado, à unanimidade, dispensou o 58
restante do prazo de vista comum previsto no artigo 29 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. 59
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice indicada pela Relatora para 60
promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga 61
decorrente de aposentadoria da Promotora de Justiça Berenice Maria Scherer. Referida lista será 62
composta pelos Promotores de Justiça Adjuntos: Vanessa de Souza Farias, Ruy Reis Carvalho Neto 63
e Nathan da Silva Neto, nos termos do voto. 3. Processo nº 08191.153442/2022-83. Interessados: 64
Chefia de Gabinete/PGJ e Conselho Superior. Assunto: Promoção, por antiguidade, ao cargo de 65
Procurador de Justiça da carreira do MDPFT. Relator: Conselheiro Antonio Marcos Dezan. 66
Discussão: O Relator fez breve resumo do voto. O Colegiado, à unanimidade, dispensou o restante 67
do prazo de vista comum previsto no artigo 29 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. Decisão: O 68
Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto do Relator, decidiu pela promoção, por 69
antiguidade, do Promotor de Justiça Nelson Faraco de Freitas ao cargo de Procurador de Justiça da 70
carreira do MPDFT, em vaga criada pela Lei 14.295, de 4 de janeiro de 2022. III - 71
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Tendo em vista que a sessão foi a última presidida 72
pela atual Presidente, os membros do Conselho Superior parabenizaram o excelente trabalho 73
realizado durante toda a gestão da Procuradora-Geral de Justiça Fabiana Costa Oliveira Barreto. Em 74
seguida, a Presidente usou a palavra para agradecer aos conselheiros e ao Corregedor-Geral. Para 75
constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente 76
ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior. 77

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164251/2022-47.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/12/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/12/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - NGPM em 09/01/2023.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164251/2022-47.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/12/2022 e outros.